⁴ « Hic dicitur quod non individuatur per aliquid positivum, quia illud esset materia vel forma, vel aliquid consequens materiam vel formam, et hoc vel est absolutum vel respectivum; non per materiam ...; nec per formam ...; nec potest dari aliquid consequens absolutum ...; nec per respectivum ...; ergo negatio est ratio. Unde ponit Henricus duplarem negationem esse. » *Ordinatio*, Cod. Assisi (Bibl. Comunale), 137, f. 113vb; vgl. Op. Ox. 2, d. 3 q. 2 t. 12, S. 77-8; *Reportata Par.*, 2, d. 12 q. 6 t. 23, S. 33; *Quaest. Subtilissimae in Met.*, l. 7, q. 13 t. 7, S. 409.

Negation, die sich der spezifischen Wesenheit beigesellt, kommt ursprünglich das Individuum zustande¹.

Demnach begegnen wir im Lehrsystem unseres Dominikaner-Lehrers lediglich Überbleibseln der Doktrin des Heinrich von Gent.

Die Wirkkraft dieser Überbleibsel scheint uns indessen hier, beim derzeitigen Stand unserer Untersuchungen, äußerst begrenzt zu sein. Zudem fehlt ihnen hier das eigentliche Milieu, da Johannes von Neapel für das Individuationsproblem jene metaphysischen Voraussetzungen ablehnt, an welche der Denker von Gent unleugbar gebunden ist.

Die Auffassung von der zweifachen Negation ist bei Johannes von Neapel vielmehr durch eine metaphysische Erwägung vervollständigt, von welcher der Platonismus Heinrichs von Gent grundsätzlich abweicht.

Von größerem Interesse für den Nachweis der von Johannes von Neapel benützten Quellen, bzw. für seine spekulativen Ausrichtung, ist die Untersuchung jener Abschnitte der Quodlibeta, die der Kritik gewidmet sind. Er selbst empfiehlt übrigens, diese vorzunehmen, wenn er am Ende seiner sorgfältigen kritischen Einführung die Bemerkung macht :

*Ex praedicta determinatione patet quod omnes etiam praedictae opiniones sunt aliqualiter verae*².

Die Kritik betrifft, wie wir bereits zu bemerken Gelegenheit hatten, vier Lehrmeinungen :

Die erste vertritt die Auffassung, daß die Individuation auf die Quantität zurückzuführen sei ; die zweite beruft sich auf die Wirkursache, die dritte auf die Materie und die vierte auf die Form³. Es läßt sich nicht mit Sicherheit feststellen, welches die einzelnen Autoren

¹ « Et est dicendum quod (ratio individuationis proxima) est aliquid extra intentionem formae, concomitans eius productionem vel per agens vel per materiam, vel per utrumque. Quare cum super naturam rei factae, concomitans ipsam ex sua productione non potest esse aliquid positivum et absolutum, quia illud oportet esse factum, et similiter in sua natura esset determinabile sicut et forma ... Oportet ergo quod sit aliquid negativum aut positivum respectivum ; non positivum respectivum quia respectus ille necessario fundaretur in ipsa re ut facta est et ita ut determinata in supposito. Oportet igitur quod sit aliqua conditio negativa, quae quidem negatio non est simplex sed duplex quia est removens ab intra omnem plurificabilitatem et diversitatem et ab extra omnem identitatem ». Qdl. V, 8, f. 245v - 246r. Vgl. PAULUS, HENRI DE GAND, Etudes de Phil. Médiév., XXV, Paris 1938, S. 359.